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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je definovat mechanismy vizuálních proměn

Malostranského náměstí, představujícího centrální prostor Malé Strany v Praze. Pokouší

se ukázat na klíčové hybatele těchto proměn, které nelze omezit pouze na prostý dějinný

vývoj řízený zlomovými historickými událostmi, ale je nutné zabývat se jimi podrobněji

a zaměřit svou pozornost na samotné iniciátory sledovaných proměn v podobě

fyzických osob či jejich skupin. Neboť jsou to právě ony, kteří po staletí vstupují do

městského prostoru, opanují jej, vymezují si v něm svá osobní teritoria, jež přizpůsobují

k obrazu svému a pomocí této vizuální transformace komunikují se světem, který je

obklopuje a vyjadřují cosi o sobě, o svém vkusu, své sociální či náboženské

příslušnosti, o svém umístění na žebříčku společenské hierarchie a o vlastních vztazích

a vazbách v tomto okolním světě.

Výběr hlavního náměstí, jakožto nejvhodnější lokality k ilustrování mechanismů

proměn veřejného prostoru města, se nabízí sám o sobě. Mluvíme-li o veřejném

prostoru, tedy o místě volně přístupném široké populaci, měli bychom definovat jeho

hlavní sociální funkci a smysl. Tím je bezpochyby jak možnost či přímá nezbytnost

konfrontace s odlišnostmi svého okolí – tedy s diverzitou lidských individualit, názorů a

činností, tak naopak formování a definování společných a sdílených vlastností, zájmů a

postojů.1 Náměstí samotné pak je a bylo hlavním místem takového střetávání - a to

nejen ve smyslu fyzického střetávání osob směřujících na trh, na radnici, do kostela

apod., ale přirozeně také právě onoho střetávání odlišných názorů, postojů a zájmů,

které bylo strategické vyjadřovat a komunikovat právě zde, na místě tolik

frekventovaném a tím pádem i „viditelném“. Z náměstí se stává také prototyp „dobré

adresy“, jejíž získání nemá pouze výhody praktické blízkosti k centru dění, ale rovněž

silné sebe-reprezentativní konotace.

Metodickým východiskem tohoto textu je probíhající grantový projekt Tváře komunity:

Obrazy, symboly a performance pozdně středověkého a raně novověkého města (1400-

1700), na kterém mi bylo umožněno spolupracovat. Tento projekt pracuje s konceptem

veřejného městského prostoru jako místa symbolické komunikace jednotlivců a

1 Petr Kratochvíl, Veřejný prostor současného města – nové formy, aktuální problémy, in: Veřejný

prostor, veřejná prostranství. Sborník z konference AUÚP, Znojmo 21. – 22. 11. 2013 (příloha časopisu

Urbanismus a územní rozvoj č. 6/2013), Brno 2013, s. 20-21.
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rozličných skupin (jakými jsou významné měšťanské a šlechtické rodiny, vedoucí

městské orgány, náboženské skupiny a bratrstva, cechy apod.), odehrávající se

prostřednictvím monumentů, obrazů, symbolů a rituálů. Jeho cílem je definovat

zadavatele a ideové tvůrce těchto „vizuálních médií“, myšlenky a postoje, které

komunikují a cíle, jež si kladou, často související s vyjádřením identity a příslušnosti, se

sebeprezentací, s demonstrací moci či se snahou o uchování paměti. Výzkum se

zaměřuje na období mezi lety 1420 až 1729 – tedy období plné politických, sociálních a

náboženských proměn, počínající husitskými válkami, které vyústili v uznání

utrakvismu jako druhé oficiální povolené víry a končící kanonizací Jana Nepomuckého,

jakožto příležitostí k symbolickému vyjádření katolické hegemonie v městském

prostoru. Zkoumány jsou v něm rovnocenně primární prameny v podobě památek

samotných – tedy exteriéry náboženských i světských budov, sochařské monumenty

v městském prostoru a interiéry, výzdoba a vybavení veřejně přístupných objektů

(jakými jsou městské instituce či sakrální objekty) a sekundární písemné a obrazové

prameny společně s topografickou a historickou literaturou.2 Spektrum mnou

sledovaných památek bude stejné a rovněž časový úsek, kterému se věnuji, kopíruje

časové vymezení grantového projektu, pro potřeby mé práce jsem ho však u vybraných

objektů, jejichž proměna byla dovršena až hlouběji ve století 18., nepatrně rozšířila. Z

hlediska délky tohoto časového období, velikosti sledovaného prostoru a omezeného

rozsahu bakalářské práce bude detailnější pozornost zaměřena pouze na nejvýznamnější

objekty a hybatele, kteří se ve vizuální transformaci prostoru uplatnili nejvýrazněji.

Rovněž nebude možné více rozvézt funkci tohoto náměstí jako jeviště pro nejrůznější

performativní vystoupení v podobě slavností, průvodů či divadelních představení, která

rovněž patří do sféry symbolické komunikace ve veřejném prostoru a krátkodobě mění

jeho vizuální podobu, avšak jejich podrobné zpracování by vystačilo na samostatnou

práci.

2Údaje o projektu čerpány ze zdůvodnění projektu v jeho zadávací dokumentaci, jejíž autorkou je PhDr.

Kateřina Horníčková, Ph.D.
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2. Zhodnocení literatury

Prostor Malostranského náměstí je v literatuře týkající se historie a umělecké topografie

Prahy reflektován poměrně hojně. Dílům české pozitivistické historiografie vztahujícím

se k tomuto tématu vévodí monumentální dvanáctisvazkový spis Václava Vladivoje

Tomka Dějepis města Prahy3, který zachycuje široké spektrum informací od dějinných

událostí a místopisných poměrů ve městě, přes rozličné údaje o jeho obyvatelstvu,

městské a duchovní správě, až po soupisy městských úředníků a duchovních a to

v období od nejstarších zpráv do roku 1608. Místopis Prahy do závěru 15. století

nastínil Tomek také v díle Základy starého místopisu pražského4, informujícím

především o majitelích jednotlivých objektů. Jako zcela stěžejní se jeví knihy Cyrila

Merhouta, velkého historiografa Malé Strany, který se soustavně zabýval archivním

výzkumem pramenů k této pražské čtvrti. Zejména přínosné pro mne byly publikace

Malá Strana za starodávna5 a O Malé Straně 6, okrajově rovněž 2. díl edice Zmizelá

Praha7 věnovaný Malé Straně a Hradčanům, na němž Merhout spolupracoval se

Zdeňkem Wirthem. Historickým a architektonickým vývojem Malé Strany se

soustavněji zabýval také archivář Václav Hlavsa8, který později spolu s Jiřím Vančurou

zpracoval první poměrně kvalitní umělecko-historickou topografii této oblasti9. Zcela

nejzásadnější umělecko-historickou topografií Malé Strany je však 3. svazek pražského

soupisu uměleckých památek10, vydaný Ústavem dějin umění Akademie věd České

republiky. Ten kromě katalogu jednotlivých profánních a sakrálních staveb obsahuje i

velmi kvalitní souhrnné kapitoly o jednotlivých historických obdobích této pražské

části, v nichž postihuje širší dějinné souvislosti jejího postupného utváření a formování.

Nadto je také jedinou publikací, která poskytuje kompletní přehled literatury a pramenů

ke každému popisovanému objektu.

V žánru umělecké topografie je třeba zmínit také publikace zaměřující se pouze na

vybraný okruh památek. Pro pražské sakrální monumenty je důležitý barokní latinský

3 Václav Vladivoj Tomek, Dějepis města Prahy I-XII, Praha 1855-1901.
4 Václav Vladivoj Tomek, Základy starého místopisu Pražského (oddíl III Malá Strana), Praha 1872.

Archivář Josef Teige, který navázal na tuto práci a věnoval se období 1437- 1620 bohužel vytvořil pouze

místopis Starého Města.
5 Cyril Merhout, Malá Strana za starodávna, Praha 1938.
6 Cyril Merhout, O Malé Straně: Její stavební vývoj a dávný život, Praha 1956.
7 Cyril Merhout - Zdeněk Wirth, Zmizelá Praha II, Malá Strana a Hradčany, Praha 1946.
8 Václav Hlavsa, Malá Strana, Praha 1957.
9 Václav Hlavsa - Jiří Vančura, Malá Strana / Menší Město pražské, Praha 1983.
10 Pavel Vlček (ed.), Umělecké památky Prahy III – Malá Strana, Praha 1999.
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spis Jana Floriána Hammerschmidta Prodromus Gloriae Pragenae11, v jehož

nejrozsáhlejší páté a šesté kapitole autor udává popis a historii kostelů a klášterů na

obou březích Vltavy. Pro tuto práci pak bylo stěžejní česky psané dílo historika a kněze

Františka Ekerta z roku 188312, které rovněž uvádí podrobný popis a dějiny pražských


[…]


C3%BD%20gradu%C3%A1l&qs_field=0&mode=&viewas=XSL_RESULT, vyhledáno

16. 4. 2014]

6) Malostranský graduál, folio 377r

[http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_record_num&p

aram=0&client=&ats=1429015621&mode=&testMode=&sf_queryLine=malostransk%

C3%BD%20gradu%C3%A1l&qs_field=0&mode=&viewas=XSL_RESULT, vyhledáno

16. 4. 2014]

7) Malostranský graduál, folio 295r
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[http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_record_num&p

aram=0&client=&ats=1429015621&mode=&testMode=&sf_queryLine=malostransk%

C3%BD%20gradu%C3%A1l&qs_field=0&mode=&viewas=XSL_RESULT, vyhledáno

16. 4. 2014]

8) Albrecht Jan Smiřický na smrtelném loži, Aegidius Sadeler, 1618, rytina

[http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Aegidius_Sadeler__Albrecht_Jan_Smi%C5%

99ick%C3%BD_on_deathbed.jpg, vyhledáno 20. 4. 2015]

9) Kaiserštejnský palác na Malostranském náměstí (čp. 37) [foto autorka]

10) Šternberský palác na Malostranském náměstí (čp. 7) [foto autorka]

11) Znak Smiřických na průčelí Smiřického paláce (čp. 7) [foto autorka]

12) Obraz Panny Marie na průčelí Smiřického paláce (čp. 7) [foto autorka]

13) Obraz Panny Marie – detail

14) Panna Marie Svatohorská, asi 1348, hruškové dřevo, novější polychromie, 49 cm,

bazilika Nanebevzetí Panny Marie ve Svaté Hoře u Příbrami

[http://www.katyd.cz/clanky/660-let-milostne-sosky-panny-marie-na-svate-hore.html,

vyhledáno 5. 5. 2015]

15) Mensa hlavního oltáře baziliky Nanebevzetí Panny Marie ve Svaté Hoře u Příbrami

se antependiem Adolfa Vratislava ze Šternberka [http://bohemia-trip.cz/cs/svata-hora-

pribrami-2/, vyhledáno 5. 5. 2015]

16) Palác Smiřických na Malostranském náměstí (čp. 6) [foto autorka]

17) Lichtenštejnský palác na Malostranském náměstí v Praze (čp. 258)

[http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Lichten%C5%A1tejnsk%C3%BD_pal%C3%

A1c_(Malostransk%C3%A9_n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD)_08.JPG, vyhledáno

5. 5. 2015]

18) Fragnerova lékárna na Malostranském náměstí (čp. 203/204) [foto autorka]

19) Madona Foyenská, 1. polovina 17. století, chrám sv. Mikuláše na Malostranském

náměstí [foto autorka]

20) Znak Kolovratů nad prostředním portálem chrámu sv. Mikuláše na Malostranském

náměstí [foto autorka]
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21) Rodová krypta Kolovratů, kaple sv. Anny, chrámu sv. Mikuláše na Malostranském

náměstí [foto autorka]

22) Portrét Františka Václava Libštejnského hraběte z Kolovrat, Jan Jiří Heinsch, 1679-

89, olej, plátno, [převzato z Umění 15, 1943-44, s. 297]

23) Ukřižování, Karel Škréta, 1670, olej, plátno, chrám sv. Mikuláše na Malostranském

náměstí (empora) [foto autorka]

24) Panna Marie Bolestná, Karel Škréta, 1670-74, olej, plátno, chrám sv. Mikuláše na

Malostranském náměstí [foto autorka]

25) Znak donátorů na obrazech Ukřižování a Panny Marie Bolestné – spojený

Dittrichštejnsko-Martinický erb [foto autorka]

26) Kupole chrámu sv. Mikuláše [https://images.google.com/]

27) Průčelí kostela sv. Mikuláše [foto autorka]

28) Jižní průčelí chrámu sv. Mikuláše [foto autorka]

29) Vera Effigies sv. Václava, 2. polovina 16. století, olej, deska z měkkého dřeva,

depozitář Arcibiskupství pražského [převzato z Umění LVI, č. 5, 2008, s. 438]

30) Matyáš Mayer, Sv. Václav mezi anděly, 1629, olej, plátno [převzato z Vít Vlnas –

Lenka Stolárová (edd.), Karel Škréta 1610 – 1674, Doba a dílo, Praha 2010, s. 484]

31) Ilustrace z Hájkovy Kroniky [převzato z Václav Hájek z Libočan, Kronyka Czeská,

Praha reprint z roku 1819, s. 176]

32) Převezení těla sv. Václava z Boleslavi do Prahy, Jan Jiří Heinsch, 1692, olej, plátno

[Michal Šroněk, Jan Jiří Heinsch, Malíř barokní zbožnosti (1647-1712), Praha 2006, s.

49]

33) Znak Menšího Města pražského nad portálem Malostranské radnice (čp. 35) [foto

autorka]

34) Průčelí Malostranské radnice (čp. 35) [foto autorka]

35) Kašna – výřez z mědirytiny Malostranského náměstí s korunovačních průvodem

Marie Terezie od Jana Josefa Dietzlera, 1743

36) Morový sloup Nejsvětější Trojice na Malostranském náměstí [foto autorka]
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37) Morový sloup Nejsvětější Trojice na Malostranském náměstí [foto autorka]

38) Mramorová deska na morovém sloupu Nejsvětější Trojice na Malostranském

náměstí [foto autorka]

39) Věž chrámu sv. Mikuláše [foto autorka]

40) Městský znak nad vstupem do věže chrámu sv. Mikuláše [foto autorka]

41) Věž a kupole chrámu sv. Víta [https://images.google.com/]