**Jana Doktorová, Metamorfózy veřejného prostoru. Mechanismy proměn Malostranského náměstí v Praze. Bakalářská práce. 2015**

Jana Doktorová ve své bakalářské práci sleduje proměny veřejného prostoru Malostranského náměstí z hlediska jeho formování prostřednictvím vizuálních médií v období od počátku 15. do 2. poloviny 18. století. Její práce těží ze zkušenosti s tímto přístupem k veřejnému prostoru, s nímž se seznámila v kurzu o výtvarném díle ve veřejném prostoru a zejména pak z napojení na grantový projekt GA ČR *Tváře komunit. Obrazy, symboly a performance pozdně středověkého a raně novověkého města (1400–1700)*, na němž spolupracuje. Jak správně konstatuje v úvodu své práce „*mechanismy vizuálních proměn ... (veřejného prostoru)... a jejich klíčové hybatele... nelze omezit pouze na prostý dějinný vývoj, ... ale je nutné zaměřit svou pozornost na samotné iniciátory... v podobě fyzických osob či jejich skupin.*“ Na základě této premisy pak autorka sleduje prostor Malostranského náměstí po dobu téměř čtyř staletí a to za pomoci písemných pramenů, ikonografického materiálu i odborné literatury, jejíž soupis v závěru práce rozsahem zdaleka převyšuje to, s čím se setkáváme u naprosté většiny bakalářských prací. Autorka poté, co představí téma práce, základní literaturu a prameny, podává základní historický rámec, v němž je předmět vsazen. Poté se velmi podrobně věnuje proměnám prostoru Malostranského náměstí – pojednává jej ve třech logicky uzavřených etapách: 15. století, dále od počátku 16. století do roku 1620 a nakonec od roku 1620 po 2. polovinu století 18. V kapitole o nejstarším období, chudém na prameny a bez jakéhokoli ikonografického materiálu se autorka soustředila na „posvátná místa“ prostoru a zejména na zázrak, který se zde podle svatováclavské legendy odehrál, a který bude podobu prostoru Malostranského náměstí formovat i v následujících staletích. Kostel sv. Mikuláše pak na základě dostupných zpráv představuje jako místo, kam směřovaly převážně fundace malostranských měšťanů, kteří zde jak v předhusitské době, tak i po skončení husitské revoluce zakládali oltáře a podporovali chod kostela, což nutně musíme chápat jako nástroj osobní či rodinné reprezentace. Pozoruhodné je vyhodnocení stavu domů na Malostranském náměstí, které se během 15. století po devastaci z husitské doby obnovují, jejich ceny rostou a na konci století se pak stávají předmětem spekulace osob měšťanského stavu. Období 16. století zasáhne do sledovaného prostoru dvěma ničivými požáry, které paradoxně uvolní cestu k renesanční „modernizaci“ celé čtvrti, a to ať z iniciativy malostranského mnohonárodnostního patriciátu či z popudu nové skupiny majitelů nemovitostí, a to šlechty, která zde začíná budovat své rezidence, čímž radikálně ovlivní tvář

Malé Strany. Množství pramenů začíná dovolovat sledování některých významných objektů, mezi nimiž zaujme zejména honosný dům spojený s osobou architekta O. Avostalise. Autorka se v celé práci – tak jak jí to prameny dovolují – pokouší „oživit“ sledovaný prostor živými lidmi. Nejpozoruhodněji se jí to daří v případě tzv. Malostranského graduálu, zřetelně prozrazujícího skutečnost, že na Malé Straně, kde vedle sebe koexistovali katolíci a utrakvisté, se ustavila také velmi silná skupina měšťanů hlásících se k luterství, a že se k tomuto vyznání přiznala nepřímo i malostranská městská rada. Autorka poté dokázala ztotožnit řadu osob uvedených v graduálu jako donátoři s vlastníky domů na náměstí a přesvědčivě tak doložit, že na vytvoření graduálu se podíleli příslušníci malostranské měšťanské elity, a že šlo tedy o dílo mimořádně prestižní, mající důležitou úlohu reprezentační a pro jednotlivé fundátory také skupinově sebeidentifikační funkci. Vedle měšťanů se pak na náměstí výrazně projevovali příslušníci aristokracie mající zde své palácové rezidence. Svou osobní a náboženskou reprezentaci však vykonávali odlišným způsobem než měšťané – mezi fundátory graduálu totiž nenajdeme jediného šlechtice. Historický zlom roku 1620 přinesl náměstí v první řadě posílení aristokratického živlu okázale prezentující svou katolickou víru, jak autorka pěkně ukázala na výzdobě průčelí Šternberského paláce. Tu nechal vytvořit nejvyšší purkrabí Adolf Vratislav ze Šternberka, který se zde představil jako ctitel Panny Marie Svatohorské a podporovatel řádu františkánů a jezuitů.

Ti také zásadním způsobem zasáhli do podoby Malostranského náměstí poté, co v jeho středu přestavěli darovaný kostel sv. Mikuláše a jeho novostavba se stala nejen jednou z důležitých architektur českého baroka, ale také s přilehlým profesním domem významným centrem náboženského života a různých forem barokní katolické zbožnosti. Vstup jezuitů do prostoru náměstí nebyl ale přijat jednomyslně kladně, ale naopak vyvolal mnohaleté spory mezi řádem a malostranskou městskou radou, kdy ve zdánlivě uniformitě malostranského katolického světa obě strany velmi vehementně usilovaly o symbolické vymezení svých teritorií prostřednictvím architektury i výtvarných médií, ať už šlo o kostel sv. Václava, zvonici u kostela sv. Mikuláše či morový sloup N. Trojice na horní části náměstí, který evidentně fungoval jako odznak města postavený vyzývavě proti jezuitskému komplexu.

Autorka ve své rozsáhlé práci upozornila na řadu dalších okamžiků, kdy se na náměstí promítaly zájmy jednotlivců a skupin a přesvědčivě ukázala, že i k materiálu, který byl standartními uměleckohistorickými metodami z velké části prozkoumán, je možno přistoupit s úplně jinými otázkami. Velmi názorně ukázala, jak jednotliví aktéři – jedinci i instituce –

využívají veřejný prostor k vlastní reprezentaci a „vizuální řečí (jej) přetvářejí... v symbolický svět neustávajícího obrazového dialogu.“

Práci vřele doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Michal Šroněk

Handwritten signature in blue ink, reading "M. Šroněk". The signature is written in a cursive style with a blue horizontal line above the "Š".